
本町の風
「ふるさと本町を誇りに思う 心すこやかで体のびやかな児童の育成」

一学期，無事に終了いたしました。お世話になりました。
７月１９日（金）、一学期の終業式を行い、６７日間の一学期が終了いたしまし

た。終業式では、一学期のがんばりと二学期の抱負を９学級１１名の代表がしっ
かり発表しました（下の写真）。二学期もしっかりがんばってくれるものと思いま
す。
今年は、５月の１０連休があり、例年よりも三日ほど少ない一学期でした。４

月８日の始業式から、子どもたちは、毎日の登下校、日々の授業、運動会等のさ
まざまな行事をしっかりやり遂げることができました。これも、保護者の皆様、
地域見まもり隊やＣＳ活動の支援員の皆様をはじめとする地域の皆様のおかげと
深く深く感謝いたしております。本当にありがとうございました。今後ともどう
ぞよろしくお願いいたします。

しっかり伝えることができました！！ 校内童話発表会
７月２日（火）に、校内童話発表会を開催しました。各クラスの代表７名が大

好きな本を心を込めて発表しました。
各クラスの代表は、１年生 坂本友莉さん、２年生 山口真央さん、

３年生 松本咲妃さん、４年生 倉田真希穂さん、５年生 岩﨑ことはさん、
支援学級 中村千風さん、６年生 倉田真央さんでした。
これまで一生懸命覚えた物語を自

分のものとして、みんなにしっかり
伝えることができました。とても素
晴らしい発表でした。また、お話ボ
ランティア「むくろじ」のみなさん
による「おしっこ ちょっぴり も
れたろう」の朗読劇も披露していた
だき、子どもたちもとっても喜んで
いました。学校の代表には、昨年に
引き続き５年生の岩﨑ことはさんが選ばれました。８月２４日（土）天草市民セ
ンターで開催される天草市童話発表大会でも活躍を期待します。

第1回学校へいたてみゅうかい ご来校ありがとうございました。
７月５日（金）は。本年度第１回の学校へいたてみゅうかいを実施しました。

うたごえ集会、授業参観、ＣＳ活動報告、学級懇談会に約５０名の保護者・地域
の皆様にご来校いただきました。厚くお礼申し上げます。学校運営協議会の皆様
には、子どもたちの学習の様子や教師の授業等にご意見をいただいたところです。
子どもたちがさらに伸びるようにしっかりがんばってまいります。今後ともよろ
しくお願いいたします。 次回は、１１月１日（金）です。

児童数７７名、職員１９名

令和元年７月２５日(木)第４号



熊日新聞社から「緑のリボン賞」を頂きました！！
新聞等でご存知と思いますが、この度、本町の特産物である｢お茶｣を始め、さ

まざまな事業などで、これまで二十年以上も地域との交流を続けてきたというこ
とで、緑のリボン賞を受賞することができました。保護者の皆様、地域の皆様、
そして本校卒業生にみなさんに心から感謝いたしております。ありがとうござい

ました。
「人びとの心に 灯をともし 世の中を明るくした

あなたの美しい愛と 献身のために」
という文章が賞状に書かれております。メダルも頂
きました。終業式で、学校全体に紹介し、この意味
をしっかり考え、さらに本町小学校を輝かせていけ
るように一人一人ががんばっていくことを確認した
ところです。小学校玄関真正面に掲示しております
ので、学校にお出での際にはぜひご覧ください。
７月６日の受賞式には、学校代表ということで、

６年生の原田虎侑さん、松本華蓮さん、担任の増田
先生と参加させていただきました。代表児童２名の式典中の態度はとても立派で、
みなさんからお褒めの言葉を頂きました。本当にありがとうございました。

子どもたちのがんばり！！
○第２１回恐竜絵画コンテスト！！
小学校低学年の部
銀賞 ２年 山口真央さん ２年 塚田夏輝さん
銅賞 ２年 長田琉我さん ２年 倉田真優花さん

小学校中学年の部
佳作 ３年 松原美海さん

小学校高学年の部
佳作 ６年 松本華蓮さん

以上の６名の児童が入賞しました。おめでとうございます。表彰式は８月３日
（土）午後１時３０分から、御所浦白亜紀資料館で開催されます。

○本町小学校 １学期あいさつ名人表彰！！
低学年の部 ２年 長田琉我さん
高学年の部 ６年 脇山幸志さん

児童全員の投票で選ばれました。毎日の登下校、そして学校でのあいさつが素晴らしい
二人です。みんなも負けないようにがんばりましょう。そして、天草市教育委員会スロー
ガンの「あいさつが飛び交う天草市」をリードしていきましょう。

夏休みにはたくさんの作品募集があります。どんどん挑戦しましょうね！！

一学期も終わり、２３日（火）には、五和小学校において、小体連水泳記録会
がありました。結果は、８月号でお知らせいたします。昨日梅雨明けが発表され
ました。夏本番です。暑い日が続きます。熱中症やマダニ等にはご注意ください。

８月の主な行事 ９月の主な行事

３日(土)恐竜絵画コンテスト表彰式 ６日(金)寺子屋体験 ～７日(土)
１１日(日)くまもと子ども芸術祭 １１日(水)６年生修学旅行 ～１２日(木)

inあまくさ １７日(火)クラブ活動
１７日(土)天草ＰＴＡ連合会研修会 １９日(木)学習支援ボランティア
１８日(日)ＰＴＡ奉仕作業 ２０日(金)にっこり交流、わくわく交流
２４日(土)童話発表天草市大会 ２７日(金)稲刈り体験（予定）
２９日(木)２学期始業式 ２９日(日)木切り（炭焼き体験）（予定）

社長さん記念撮影（親子で一緒に）


